
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 51Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/598825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Tracuateua no período de 18 à 21/12/2019, a fi m de realizar atendi-
mento de habilitação na CIRETRAN da referida localidade.

nome matricula
Luiza Antonia Rachid Miranda 3263649 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4390/2019-DAF/CGP, DE 05/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/598404;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Conceição do Araguaia no período de 28/11 à 02/12/2019, a fi m de 
participar da Inauguração da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Marcelo do Socorro Silva Farias 5938193 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4391/2019-DAF/CGP, DE 05/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/603012;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Abaetetuba no período de 09 à 20/12/2019, a fi m de realizar visita téc-
nica na CIRETRA N do referido municipio.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4395/2019-DAF/CGP, DE 06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/604963;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento Belém para o municipio de 
Santa Izabel no período de 09/12 à 27/12/2019, a fi m de realizar atendi-
mento no setor de vistoria.

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4397/2019-DAF/CGP, DE 06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/605088;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Altamira, no período de 08/12/2019 a 13/12/2019, a fi m de 
efetuar o transporte e entrega de bens móveis novos e recolher os móveis 
inservíveis, bem como emitir o Termo de Responsabilidade.

NOME MATRICULA
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4413/2019-DAF/CGP, DE 06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/581448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento Belém para os municipios 
de Eldorado do Carajás – 07 à 12/12/2019, Xinguará – 13 à 18/12/2019, 
Conceição do Araguaia – 19 à 27/12/2019, a fi m de realizar visita nas CI-
RETRANS da referida localidade.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /2

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 508529

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em 
conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o 
art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação 
via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS 
que foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo 
período respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a 
obrigatoriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 
261 e 268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 15/01/2020. Todavia, caso V. Sª 
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação 
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da 
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades, 
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. 
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência 
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por 
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo 
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR 
surtirá seus efeitos a partir de 30/01/2020, data esta que será considerada 
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo 
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta 
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das 
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços
acima descritos para receber “encaminhamento” ao CURSO DE RECICLA-
GEM. Importante esclarecer que, apenas após conclusão do Curso de Re-
ciclagem, os serviços de habilitação (renovação, mudança de categoria, 2° 
via etc) estarão liberados novamente, ainda que o prazo da penalidade já 
tenha expirado.
 

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE SUS-
PENSÃO

ANDRESSA PEREIRA CRUS 5123815422 2018/564365 01 mês
CARLOS SORIANO DA SILVA JUNIOR 4833695179 2018/219084 12 meses
CARLOS CALY DOS SANTOS SIMÕES 1196125106 2018/568660 02 meses
CARLOS CALY DOS SANTOS SIMÕES 1196125106 2018/568610 02 meses
CARLOS CALY DOS SANTOS SIMÕES 1196125106 20018/568633 01 mês

CRISTIANO RODRIGUES TELLES DE SOUZA 3306921640 2018/339032 12 meses
EDILSON DO NASCIMENTO DA COSTA 543604467 2018/319847 12 meses

EDMUNDO MOREIRA CAVAALCANTE FILHO 643301736 2018/475887 03 meses
EDMUNDO MOREIRA CAVAALCANTE FILHO 643301736 2018/475881 03 meses

EVERSON PATRICK ALMEIDA DA SILVA 3992441165 2018/161444 12 meses
JOSE RODRIGUES NEGRÃO HAYASHI 109356910 2016/258006 07 meses

JOELSON BENTES OLIVEIRA 3966639067 2018/343936 12 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/263515 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/263486 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/263509 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/261910 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/261889 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018263470 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/261892 03 meses
GENILSON SILVA PIRES 5156615230 2018/261879 03 meses

Belém, 16 de dezembro de 2019.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 508795
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em 
conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o 
art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação 
via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS 
que foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo 


